accusatore, ut in cap. *evidentia*, de *acusat.* et vide tex-tum notabilem in l. si quis filia exhereditato, §. hū autem omnes, D. de *injust. rupto*. Adde etiam circa istos modos procedendi textum et ibi Abb. in cap. *qualiter et quando*, el 2. de *acusat.*

## TITULUS I.

## LEX I.

Per accusationem punitur maleficium, recipitque vindictam injurias; et prodet ut alii à maleficiis caveant: et est duplex accusatio: una est, ex enjus probationis defectu accusator punitur similitudine supplicii; alia, ex qua sic non punitur. Hoc dicit.

(1) *Accusacion.* Sumpia est ista diffinitio à summa Azon. C. qui accusare non poss. in princ. quam et retaliit Gandinus in princ. sui tract. *malefic.* et Aug. Aret. in suo tract. in parte neque non ad querelam, in princ.

(2) *Grand pro.* Inuo et necessaria videtur accusatio, cum sine accusatore nemo puniatur, l. *rescripto*, §. si quis accusatore, D. de *miser.* et *honor.* l. 3. C. qui accusar. non poss. cap. *de manifesta*, 2. quæst. 1. et cap. qui potestatem, 20. quæst. 4. et hoc est regulare; aliquando tamen per inquisitionem sine accusatore proceditur in pluribus casibus, de quibus per Gloss. et Bartol. in l. 2. §. si publico,

deue librar por derecho, despues que la ouiere oyda.

## LEY I.

*Que cosa es Acusacion, e a que tiene pro, e quantas maneras son della.*

Propriamente es dicha acusacion (1), pro-sacramento que un ome hace a otro ante del Judgador, afrontandolo de algun yerro, que dice que hizo el acusado, e pidiendol, que le haga venganza del. E tiene grand pro (2) tal acusacion a todos los omes de la tierra comunamente. Ca por ella, quando es prouada, se escarmienta derechamente el maleficio, e recibe venganza aquel que recibio el tuerto. E demas, los otros omes que lo oyeron, guardarse han despues de fazer cosas, por que puedan ser acusados. E son dos maneras de acusacion. La primera es, quando alguno acusa a otro de yerro, que es de tal natura (3), que si lo non pudiere prouar, que deue auer el acusador la pena que deue auer el acusado, si le fuese prouado. La segunda es, quando el acusador es tal persona, que maguer non prouasse el yerro de que ouiesse acusado a otro, non caeria porende en pena, assi como adelante (4) se demuestra.

## LEY II.

*Quien puede acusar, e a quien.*

Acusar puede todo ome (1) que non es defendido por las leyes deste nuestro libro. E aquellos que non pueden acusar, son estos (2):

D. ad leg. Jul. de adulter. per Gandin. in princ. sui tractat. *malefi.* cap. 1. et per Angel. Aret. in suo tract. *malefici.* in parte hinc est quidam inquisitio: tu vide et adde, que dixi in l. 3. tit. 17. Partit. 3. et vide infra eod. l. penult.

(3) *De tal natura.* Sed cur hoc dicit lex ista, cum in omniibus circumstantibus habeat locum inscriptio ad penam talionis, ut nota Glossa et Bart. in l. *teoria*, D. de *accusationibus*? Videtur, quid hoc dicat propter ea, que notantur in l. *athletas*, §. *calumniator*, D. de his qui notant. *infam.* in gloss. magna, vel dic, propter ea, que tradit Ilostiens. in summa, isto tit. vers. *qualiter*, ubi ponit decem casus, in quibus non est necesse inscribere; vide que dicam infra eod. in l. 26.

(4) *Adelante.* Infra eod. l. 26.

## LEX II.

Quilibet qui à jure non prohibetur, admittitur ad accusandum, et qui prohibentur, ponuntur in ista lege. Hoc dicit.

(1) *Todo ome.* Concordat l. qui accusare, D. eod.

(2) *Son estos.* De istis, et aliis vide per Special. tit. *de accusator.* §. 1. per totum, et per Gandin. in dicto suo tract. cap. 1. et 2. et per Angel. Aret. in tract. *malefici.* in parte neque non ad querelam.

la muger (3), e el moço que es menor (4) de catorze años, e el Alcalde (5), o Merino, o otro Adelantado que tenga oficio de Justicia.

Otrosi dezimos, que non puede acusar a otro, aquel que es dado por de mala fama (6), nin aquel que le fuese prouado que dixesse falso

(3) *La muger.* Accusat tamen de morte mariti, l. 14. tit. 8. infra, ead. Partit. l. *uxor*, et l. *Senatusconsulto*, C. de his qui accus. non poss. per Bart. et Angel. in l. 1. et 2. D. de accusat. ubi etiam, quid accusat de morte filii spuri, et filia sacerdotis de morte patris, et narus de morte socii: et adde ad istam legem l. qui accusare, et ibi Gloss. D. cod. et l. de criminis, C. de his, qui accus. non poss. ubi videbis casus, in quibus mulier accusat: et per Specul. ubi suprà, versic. item quod est mulier, et cum ibi dicit, quod accusat de criminis dilapidationis, intellige, si sit suis Praelatus, ut declarat Angel. in dict. l. 2.

(4) *Menor.* Concordat cum dict. l. qui accusare, et cum l. 2. §. *pupillis*, D. de accus. Sed an adulstas, maior sciaret 14. annorum accuset? Communis opinio est secundum Bart. et Angel. in dict. §. *pupillis*, et Alex. in l. de *pupillo*, §. si in publico, D. de novi oper. enuntiat. quod poterit accusare, dummodo sit maior viginti annorum, cum et tunc admittatur in testimonium in causa publici judicii, ut in l. in testimonium, D. de testib. et suprà 3. Partit. tit. 16. l. 9. et intellige, dum tamen accuset cum auctoritate curatoris, quia alias non haberet legitimam personam, ut C. qui legit. person. per totum. Bald. verò in l. 2. C. qui accus. non poss. col. penult. vers. sed an potest, dicit, quod adulstas in propria injuria potest accusare cum auctoritate curatoris, per textum in l. claram, C. de auctor. præst. sed non tanquam quilibet de populo, nisi sit maior viginti quinque annis, quia iura populi non pertinet tueri ad minorem viginti quinque annis; neque habet vocem in legitimis actibus: et idem vult Angel. in dict. §. *pupillis*, quod nunquam admittatur adulstas, nisi prosequatur suam vel suorum injuriam; nam aut accusabit solus, et non habet legitimam personam, ut suprà, et in l. claram, C. de auctor. præst. aut cum auctoritate curatoris, et ideam, quia talis auctoritas non est administratoria patrimonii adulstas: et non potest curator auctorari, nisi circa ea, que pertinent ad administrationem patrimonii, ut in l. in copulandis, C. de nuptiis, unde secundum eum adulstas non poterit accusare etiam cum auctoritate curatoris, etsi habeat viginti annos; nisi in illis casibus, in quibus et poterit papillus; et hoc idem, non allegato Baldo, nec Angelo, tenet Salicetus in dict. l. 2. ubi late istam questionem examinat, et respondet ad l. qui cum major, in princ. D. de bonis libert. quæ pro parte contraria induci potest, et pro ista sua opinione inducit l. si maritus sit in magistratu, §. lex Julia, D. ad leg. Jul. de adulst. vide ibi per eum, nam loquitur satis bene. Azon. verò in summa, C. qui accus. non poss. column. 2. tenet indistinctè, quod adulstas possit accusare cum auctoritate curatoris, nisi in crimen adulterii, in quo non potest accusare, præterquam ubi ejus thorax maculatur, et dicit speciale esse in isto criminis, per textum in dict. §. lex Julia: et idem tenet Gandinus in dict. suo tractatu, in rubric. qui accusare non possunt, et Angel. Aretin. in dict. suo tractat. in parte nec non ad querelam, cap. 5. ubi respondet ad illud, quod fuit motivum Glossæ, et Bart. et aliorum in dict. §. *pupillis*, quod minor viginti annis non admittitur in crimen publico ad testificandum: lex ista Partitarum non potest induci pro opinione ista, cum nihil aliud disponat, quam dict. l. qui accusare, et dictus §. *pupillis*; nisi inducatur eo modo, quo Azon. inducebat, quia cum solum reperiam prohibitum in pupillo, adulstas remanet sub regula generali permissive; ad quod tamen potest responderi, quod non possit assumi istud argumentum, ex quo expressè cavitur jure, minorem viginti quinque annis non habere personam legitimam standi in judicio, et quod excludatur ex defectu roboris ætatis, prout habetur in dict. §. lex Julia: et cum passus iste sit disputabilis, in quo reperitur tanta varietas, non esset recedendum in consulendo et judicando à communis opinione Glossæ et Bart. in dict. §. *pupillis*, præsternim cum ad motiva Angeli, et Salic. respondet Alexander in dict. §. si in publico, dicens, quod satis isto

casu auctoritas curatoris videtur concernere negotium adulstas; quia si minus legitimè institueret, et prosequeretur accusationem, posset adulstas puniri, tanquam calumniator, l. 1. et ferè per totam, C. de calumniator. in casu verò quo pupillus vel adulstas suam prosequatur injuriam, vel an alias admittatur, vide in l. 6. infra eod.

(5) *El Alcalde.* Concordat cum l. qui accusare, in princip. D. cod. et l. pars litterarum, D. de judic. et l. si maritus sit in magistratu, in princ. D. ad leg. Jul. de adulst. cap. prohibentur, 2. quæst. 1. et est ratio, quia est, seu esse posset terribilis adversarius; vel quia ob hoc avocaretur à cura reipublicæ, Bart. in l. si maritus, §. lex Julia, D. de adulter. vel quia non posset paniri pena talionis, ut tradit Angel. Aret. in tractat. malificarum, in parte nec non ad querelam, col. 8. et intellige de majoribus magistratibus, qui habent cognitionem meri et mixti imperii, nam minoris accusare et accusari possunt, l. nec magistratibus, et ibi Gloss. D. de injur. l. quemadmodum, §. magistratus, D. ad leg. Aquil. Specul. tit. de accusatore, col. 8. vers. sed quid de minoribus: vide l. 11. infra eod. adverte etiam, quia et majores magistratus possunt accusare et accusari, si sunt perpetui, vel dubii, qui æquiperantur perpetui, argumento, l. sufficit, D. de condic. indeb. l. præsidis, D. de reb. credit. tenet Atheric. in l. senatusconsulto, D. de offe. præsid. column. 3. et 4. et agetur tunc coram superiori, non eocam ipso præside; quia alias esset magnum periculum in mora, quod cessat in annualibus propter moram modici temporis: et potest etiam et major magistratus intentare accusationem criminalis usque ad contestationem, ne perire posset per mortem, ut in dict. l. Senatusconsulto: ubi et Abb. et si causa esset talis, quid non perpetuaretur per contestationem, posset procedi usque ad diffinitivam, l. sed et si restituatur, §. sed et si dies, D. de judic. Bart. in l. marito, §. illud, D. de adulst. et qui dicantur majores, vel minores magistratus in ista materia, Ang. in dict. l. nec magistratus, vult, hoc relinquì arbitrio judicis, allegat Innoc. in cap. sedes, de rescrip.

(6) *Dado por de mala fama.* Concordat cum dict. l. qui accusare, et cum l. criminis, C. qui accus. non poss. et cap. prohibentur, 2. quæst. 1. cap. 1. ubi Gloss. de accusat. et intellige de infamia infamia juris, non de infamie infamia facti, nam ille non repellitur ab accusando, secundum Specul. tit. de accusatore, col. 8. vers. item quod est infamis, Bart. et Angel. in dict. l. qui accusare, et satis probatur hic, cum dicit, dado por de mala fama; admittitur tamen infamis infamia juris, si suam vel suorum prosequatur injuriam, ut infra ista lege, l. hi tamen, et l. is qui judic. D. cod. et in casibus exceptuatis, ut in l. famosi, D. ad leg. Jul. Majest. et in l. mulier, D. de accusat. et nisi contra suum accusatorem, secundum Bart. in dict. l. qui accusare, probatur in l. is qui reus, D. de publico judic. Habes etiam ex ista lege, cum dicit dado, quod criminosis etiam convictus de crimen, si non sit condemnatus, non repellitur ab accusando; non enim sola probatio criminis facit quem infamem infamia juris, l. athletas, §. calumniator, D. de his qui notant. infam. Gloss. et Doctor. in cap. super eo, el l. de testibus, et in cap. 1. de exception. et hoc de jure civili, secus de jure canonico, ex quo sufficit, quod sit convictus, ut tradunt Joannes de Anan. et Doctor. in dict. cap. 1. Adverte etiam, quod cum ista lex generaliter loquat, videtur dicendum, quod damnatus ex contractu, ex quo sit infamis infamia juris, repellantur ab accusando, licet Bald. in l. in re mandata, C. mandati, allegans Innoc. dicit, quod minor est illa infamia, quæ descendit ex contractu, quam quæ ex delicto. Et nota, quod si tractaretur de obviando delicto committendo, infamis admittetur ad denuntiandum, vel accusandum, Abb. post Gofred. in cap. cum in tua, de sponsat. similiter et repellitur infamis denuntiacione canonica, Spec. tit. de denunt. §. 2. vers. sed nunquid infamis, Joan. de Anan. in dict. cap. 1.

testimonio (7), o que rescribiera dineros (8) por que acusasse a otro (9), o que desamparasse por ellos la acusacion que ouiesse fecha. E aun dezimos, que aquel que ouiesse fechas dos acusaciones, non puede fazer la tercera (10), fasta que sean acabadas por juyzio las primeras. Otrosi dezimos, que ome que es muy pobre (11), que non ha la valia de cincuenta marauedis (12), non puede fazer acusacion. Nin los que fueren compañeros en algun yer-

ro (13), non pueden acusar, el uno al otro, sobre aquel mal que fizieron de consuno; nin el que fuere sieruo (14) al señor que lo asforro (15); nin el hijo, nin el nieto (16), al padre, nin al auuelo; nin el hermano (17) a su hermano; nin el criado (18), o el seruiente, e familiar (19), a aquel que lo crió, o en cuya compagnia bivio, faziendole seruicio, o guardandolo. Pero si alguno destos sobredichos quisiere fazer acusacion contra otros en

(7) *Falso testimonio.* Concordat cum dict. l. *qui accusare*, et l. *alii*, D. eod. et cap. *consanguineorum*, 3. quæst. 4, et limita nisi suam vel suorum prosequatur injuriam; vide infra. et l. et l. *huius tamen*, D. eod. et in *criminibus exceptis*, ut dictum est suprà: et nota, cum dicit *probado*, quia non exigitur, quod sit de hoc condemnatus.

(8) *Dineros.* Concordat cum l. *is qui iudicari*, in fine, et l. *qui accusare*, D. eod. et l. *eadem*, §. 1. et 2. D. ad *leg. Jul. repetund.* l. *generaliter*, et l. *veluti*, D. *de verbis oblig.* cap. *coucussionis*, 1. quæst. 1. et hoc est ratione *præsumptæ calumniae*, ex quo sic per pecuniam acquisivit, secundum Gandin, in dict. suo tract. sub rubr. *qui accusare non poss.* seu ratione solita turpis negotiationis, secundum Ang. Aret. in dict. suo tract. in parte *nec non ad querelam*, col. 8.

(9) *Acusasse a otro.* Dinus quem refert Alberic. in dict. l. *qui accusare*, cum ibi dicitur, *ob accusandum, vel non accusandum*, exponit, accusandum innocentem, ob non accusandum nocentem. Ego vero simpliciter intelligerem, sive detur ob accusandum innocentem, vel nocentem, sive ob non accusandum nocentem, vel innocentem, cum ista lex, nec aliae non distinguant, et militant rationes super proxima glossa dictæ.

(10) *La tercera.* Concordat cum dict. l. *qui accusare*, D. eod. et l. *cum rationibus*, C. *de his qui accusare non poss.* et tradit Specul. tit. *de accusatore*. col. 2. vers. *item quod non potest*, Angelus Aretin. in dict. suo tract. et parte *nec non ad querelam*, col. 6. et vide per Bart. in l. *hos accusare*, §. *lege Julia*, D. eod. ubi distinguit, an accusentur plures de uno et eodem delicto, seu diversis, eodem tamen tempore et facto commissis, et tunc etiam mille poterit accusare in uno libello; vide ibi notabilia exempla per eum, et per Angelum, qui dicit, quod possunt eodem libello accusari productor testimoni, et testes, qui falsum disserunt, licet non præcesserit consilium communicatum de dicendo falsum, licet Martin, Silla, relatus à Joann. Andr. in *addition. ad Specul.* ubi supra, in additione incipienti, *ad intellectum*, alter dixerit: si tamen vult accusare diversos, et de diversis criminibus, diversis temporibus commissis, tunc duos potest, ut hic, et in dict. l. *cum rationibus*, et l. *qui accusare*, non tamen uno libello, ut in dict. §. *lege Julia*, et in cap. *prohibentur*, 2. quæst. 1. per Gloss. Plures vero non posset accusare, nisi suam vel suorum prosequeretur injuriam, ut inscr. eadem l. et dict. l. *cum rationibus*, et vide etiam ibi per Bart. quid si de hoc non opponatur. Ju-dici vero inquirent, an obest exceptio pluralitas? Bald. in dict. l. *cum rationibus*, in fine, quod non, quia in judice cessat suspicio turpis quæstus, l. *jubemus*, C. *ad leg. Jul. repetund.*

(11) *Muy pobre.* Concordat cum l. *nonnulli*, D. eod. et cap. *prohibentur*, et cap. *in primis*, 2. quæst. 1. *præsummitur enim contra tales*, quod possunt de facilis corrupci, secundum Specul. tit. *de accusatore*, §. 1. col. 8. vers. *item excipitur*, ubi Joan. Audr. in *addition. referens Rosredum* dicit, quod admittetur, ubi ista ratio cessaret, et idem voluit Gloss. in dict. l. *nonnulli*.

(12) *Cincuenta marauedis.* Taxatur hic, quis dicatur pauper, imo et nimis pauper, et cum lex taxat, standum est taxationi legis, ut hic, et *Institut. de succession. liber.* §. *sed nostra*; quando vero lex non exprimit, committitur

arbitrio judicis, ut in authent. *præterea*, C. *unde vir et uxor*, qui habet arbitrii secundum qualitatem personarum, et facti; aliter enim dicitur pauper miles, et nobilis, quam rusticus, et vilis; et aliter qui sidejubere debet in magna causa, quam in modica, secundum Alberic. et Angel. in dict. l. *nonnulli*.

(13) *Compañeros en algun yerro.* Concordat cum l. *si filium*, C. *de liberali causa*, ubi vide per Gloss. et Bald. qualiter debeat formari ista exceptio; ne excipiens videatur crimen fateri. Accusat tamen particeps participem in crimine lese majestatis, falsæ monetæ, sacrilegi, hæresis, fraude annone, dilapidationis sui prælati, simoniae, et cum latronem accusat, secundum Specul. tit. *de accusatore*, §. 1. col. 6. vers. *item repellitur qui fuit socius coniuncto*, vers. fin. et quod ipse notat in tit. *de testib.* §. 1. vers. *item quod socius*, Angel. in dict. l. *qui accusare*, in fin. vide quæ dixi in l. 21. tit. 16. *Partit.* 3.

(14) *Sieruo.* Dum est in servitute clarum est, ut in l. sequenti, quia pro nihilo reputatur, l. *quod attinet*, et l. *servitatem*, D. *de regul. jur.*

(15) *Al señor que lo asforro.* Concordat cum dict. l. *qui accusare*, in fin. D. eod. et puniuntur; si accusent, l. *fio. C. de his, qui accus. non poss.* vide in l. 3. tit. 2. 3. *Partit.* et vide in glossa sequenti.

(16) *Nin el hijo, nin el nieto.* Concordat cum l. *huius tamen*, §. 1. D. eod. in gravibus tamen delictis permittuntur istis accusare, secundum Jacob. de Aren. Bart. et Alberic. et Angel. ibi; et intellige grave crimen secundum Angelum, cum pater, vel patronus in filium, vel in libertum inservit; et dicitur patronus inservire, si cucurbitavit uxorem liberti, l. *si adulterium*, §. *liberto*, D. *ad leg. Jul. de adulter.* vide per Angelum Aretinum in dict. tractat. in parte *neuron ad querelam*, col. 9. vers. 21. *repellitur filius etiam emancipatus*, ubi intelligit, et limitat, quod tunc isti pro gravi accusant, quando civiliter commode agere non possent, l. 5. C. *ad leg. Cornel. de falsis*, tenet etiam Salicetus in l. *iniquum*, C. *qui accusare non poss.* Quid autem est contra si pater, vel avus accuset filium vel nepotem, vel patronus libertum? Specul. dicit fortè esse idem, in tit. *de accusatore*, §. 1. col. 10. vers. *item quod est libertus*, nisi quando accusaret de crimen in se commisso, l. *inauditum*, D. *ad leg. Cornel. de sicut*. l. *propter insidias*, C. *de his qui accus. non poss.* vide Specul. ubi suprà, vers. *item quod est frater*.

(17) *Nin el hermano.* De magno et capitale crimen intellige: et si faciat, pena exili plectendus est, l. *si magnum*, et l. *si sororem*, C. *de his qui accusare non poss.* et intellige etiam de fratre naturali, secundum Salicetum in dict. l. *si magnum*, ubi Alberic. et Angel. extendunt ad socios honestæ societatis, quæ vicem fraternitatis obtinet, l. *verum*, D. *pro socio*.

(18) *Criado.* Concordat enim l. *iniquum*, C. *de his qui accusare non poss.* ubi Glossa intelligit de nutritis, qui erant expositi, ubi Angelus istos vocat homines maledictos, qui, ut coluber contra rusticum, erigunt cervicem contra educatores.

(19) *Seruiente, e familiar.* Concordat cum l. penult. C. *de his, qui accusar. non poss.* vide textum, et quæ ibi dixi, in l. 6. tit. 2. 3. *Partit.*

pleyo de trayzion (20), que pertenesciesse al Rey, o al Reyno; o por tuerto, o mal, que ellos mesmos (21) ouiescen reseebido, o sus parientes hasta en el quarto grado (22); o suegro (23), o suegra, o yerno, o entenado, o padrastro de qualquier dellos, o los asforrados, o los señores que los ouiescen asforrado; estoncē, bien puede fazer acusacion por cada vna destas razones sobredichas.

### LEY III.

*Como aquel que es sieruo non puede acusar a otro.*

Contra ninguno non podria fazer acusacion el que fuese sieruo, si non en casos señalados (1). El primero seria, quando alguno quisiesse acusar a otro, en razon de pan que alguno quissiese sacar de la tierra contra defendimiento del Rey. El segundo es, si algu-

(20) *Traycion.* Concordat cum l. famosi, D. ad leg. Jul. Majest. et l. in questionibus, et habes hic decisum, quod etiam infamis damnatus de publico judicio potest accusare de crimine læsa majestatis, ut et voluit Bart. in dict. l. qui accusare, licet Glossa voluit contrarium in l. qui judicio, D. eod. contra quam tenet Angelus Aretin. in dict. suo tractat. in parte che ay tradito la patria, column. 2. vers. quæro quis possit: et adde ad istam legem Speculat. tit. de accusatore, circa fin. vers. in summa.

(21) *Ellos mesmos.* Concordat cum l. hi tamen omnes, D. cod. et cap. omnibus, 4. quæst. 6. et 2. quæst. 1. cap. prohibentur.

(22) *Quarto grado.* Gloss. in l. si feminæ, C. ad Turpill. dicit usque ad septimum: unde forte dicendum est, quod computatio ista fiat secundum jus canonicum, ut dixi in l. 11. tit. 16. 3. *Partit.* ubi similiter dixit illa lex de quarto gradu in materia cui ista proportionatur, juxta ea quæ tradit Angelus Aret. in tract. maleficiorum, vers. nec non ad querelam, col. 12. vers. quæro ergo qui continentur, et Specul. tit. de accusatione, §. 3. videndum, vers. suorum autem, et vide ad istam legem infra eod. l. 26. ubi enumeratur eos qui continentur appellatione suorum.

(23) *Suegro.* Adde l. 2. in princ. D. de accusat. conjuncta l. 4. cum l. sequenti, D. de testib. ubi et habetur de his qui sequuntur.

### LEX III.

*Servus non potest accusare nisi ob annonam contra Regis prohibitionem extra regnum portatam; vel ob tributum, aut jura Regis occultata; vel ob falsam monetam; vel ob delictum contra Regis personam, vel regni detrimentum commissum, et in aliis casibus positis 3. Partit. tit. 2. l. 9. Hoc dicit.*

(1) *Casos señalados.* Concordat l. vix certis, D. de jude. et l. famosi, C. ad leg. Jul. Majest.

(2) *En el titulo.* Vide dict. tit. 2. l. 8. 9. et 10.

### LEX IV.

Non potest accusatus, pendente accusatione, alium accusare de minori, vel æquali criminis, nec etiam ea finita, si ad mortem vel perpetuum exilium sit damnatus; sed si suam injuriam, vel suorum prosequitur, potest accusare; vel si exilium sit temporale. Hoc dicit.

(1) *Seyendo.* Quid autem si duo vicisim simul concurrant ad accusandum? Dicit, quod tunc unusquisque eorum admittendus est, si aliud non obsistat propter temporis pa-

no encubre, o furta tributos, o los derechos del Rey. El tercero es, si alguno falsa su moneda. El quarto es, si alguno se trabajasse de fazer yerro, que tanxesse a la persona del Rey, o a perdimiento, o menoscabo de su Señorio; o si lo fiziesse por alguna de las razones que diximos en la tercera Partida deste libro, en el titulo (2) que fabla de los Demandadores. Ca estoncē, bien puede acusar el sieruo, o la sierua, non tan solamente a los estranos, mas aun a su Señor mesmo, si ouiere hecho alguno destos yerros.

### LEY IV.

*Como aquel que es acusado, non puede acusar a otri, hasta que sea librado por juzgio de la acusacion que le es fecha.*

Seyendo (1) alguno acusado delante del Judgador, de mal (2), o de tuerto que ouiese hecho, non podria acusar a otro (3) por

ritatem, secundum Angel. in l. 1. in 1. conclusione, C. qui accusar. non poss.

(2) *De mal.* Cum generaliter loquatur, intellige, etiam si accusatus sit de crimine, ex quo non irrogetur infamia, et si damnaretur, secundum Joan. de Imol. in l. is qui reus, in princ. D. de public. judic. contra Angel. ibi, vide ibi rationem per eum.

(3) *Acusar a otro.* Concordat cum l. neganda, C. de his qui accusare non poss. et l. si quis reus, D. de public. judic. et 3. quæst. 11. cap. neganda, et adde l. 4. tit. 10. 3. *Partit.* et procedit hoc etiam ante nomen rei receptum inter reos, secundum opinionem Azon. quæ est communis, sive velit accusare extraneum, sive suum accusatorem; nam de pari vel minori criminis non poterit, nisi suam vel subrum prosequatur injuriam, de majori sic: tamen Angel. in dict. l. si quis reus, et in l. 1. C. qui accus. non poss. indistincte tenet, quod possit de quocumque crimen: procedit ergo dispositio hujus legis, et dictæ l. neganda, ante, et post nomen rei receptum inter reos, ut declarat Joan. de Imol. in dict. l. si quis reus, col. 4. et 5. Interdum tamen admittitur accusando de pari crimen, puta in odium committentis lenocinum, quo etiam casu admittitur excipiendo, et exceptio habet effectum neclud repulsivum, sed etiam punitivum, ut in l. 2. §. si publico, D. ad leg. Jul. de adult. et per Joan. de Imol. in dict. l. si quis reus, col. 17. et 18. Si vero velit accusare post nomen receptum inter reos, non ad finem procedendi, sed ut supersedeatur prima accusatione pendente, et potest tam de majori criminis, quam de pari, vel minori; et etiam si suam non prosequatur injuriam, et tam adversus extraneum, quam etiam adversus accusatorem, ut in dict. l. neganda, dummodò faciat ante conclusionem in causa. Si vero velit post nomen sic receptum accusare ad finem, ut in causa procedatur, et tunc, aut vult accusare extraneum, aut suum accusatorem; si extraneum, non potest regulariter, fallit tamen, si accusat suum, vel suorum injuriam, et si accuset de pari, vel minori criminis, ut in dict. l. neganda, et hic: item fallit nisi accuset de majori criminis, etiam si non prosequatur injuriam, maximè si crimen fuisset commissum post nomen rei receptum inter reos. Si autem velit accusare suum accusatorem de majori criminis, et non potest, etiam si vel suorum prosequatur injuriam, dummodò crimen fuerit commissum ante nomen rei receptum inter reos, seu si fuerit postea commissum, secundum Joan. de Imol. in dict. l. si quis reus, super gloss. 2. col. 7. Si vero velit accusare suum accusatorem de pari, vel minori criminis, tunc idem dicendum, ac si accusaret extraneum; haec sunt :

razon de yerro, que fuesse menor, o yugal (4), de aquell de que lo acusasse, hasta que fuese acabado el pleyto (5) de su acusacion. Fueras ende, si lo ouiesse a fazer sobre tuerto que ouiesen fecho a el mesmo (6), o a alguno de los suyos, de que sefimos enmiente en la tercera ley ante desta. Otrosi dezimos, que si alguno fuese acusado sobre yerro (7) que ouiesse fecho, e despues de la acusacion, le prouassen que lo fiziera, e diessen sentencia

dicta Joan. de Imol. in dict. l. *si quis reus*: et quia materia est diffusa, et Doctores varie loquuntur, cum casus occurrerit, latius perscrutare; nam Bart. in dict. l. *si quis reus*, et Salic. in dict. l. *neganda*, volunt, quod possit reaccusare suum accusatorem de majori criminis, etiam commissio ante nomen rei receptum inter reos; in quo articulo Imola tenet contrarium, et videbis per eum in dict. l. *si quis reus*, col. 7. vers., et per predicta: item et Angelus de Perusio in dict. l. *si quis reus*, et in l. 1. C. qui accus. non poss. et Angelus Aret. in tract. *malificorum*, in parte *necon ad querelam*; in aliquibus tamen deviant a predictis, ideo tu latius cogitabis, nam propter varietatem opinionum, et quia per ista dicta Imolæ reducuntur variae ll. ad concordiam, dicta sua hic posui, et vide dict. l. 4. tit. 10. 3. *Partid.* An autem in casibus, quibus non potest reaccusare, possit officium judicis implorare, ut crimen puniat? Glossa, quod sic, in dict. l. *si quis reus*, per l. 1. C. de *culamu*. quam approbat ibi Angelus: tenet etiam Gloss. in l. 1. C. qui accusare non poss. ubi Angel. col. penult. limitat, et intelligit, quando desertur tale crimen, in quo iudex ex mero officio posset procedere, illo vel alio non instigante, alias sc̄us; quia non est secundum eum idoneus promotor inquisitionis, qui non esset idoneus accusator, et vide per Joan. de Imol. in dict. l. *si quis reus*, col. 12. Adverte etiam, quod si accusatus ab accusato de hoc non excipiat, tenebit processus, secundum Bart. in dict. l. *si quis reus*, col. 5. vers. *quaro quid si ista exceptio*, per Gloss. in l. *reum criminis*, C. de *procurator*.

(4) *Menor, o yugal.* Poterit ergo accusare de majori, sive accuset extraneum, sive accusatorem; et planè procedit ante nomen rei receptum inter reos, cum tunc nihil repugnet, et etiam post, si accusare velit extraneum; si vero vellet accusare suum accusatorem, post nomen rei receptum inter reos, non posset etiam de majori crimen, quia tali casu non potest sumi argumentum à contrario sensu, ex eo quia per propositionem majoris criminis resularet exceptio dilatoria, l. *per minorem*, D. de *judic.* l. 1. C. de *his qui accus. non poss.* et l. fin. C. de *ordine judic.* et dilatoria non potest proponi post nomen rei receptum inter reos, l. *si maritus sit*, §. *prescriptiones*, cum concordantibz ibi positis, D. ad leg. *Jul. de adul.* et procedit hoc, etiam majus crimen, de quo tali casu accusaretur, res est prejudiciale ad primum; nec ad hoc obstat dicta l. 1. C. de *his qui accus. non poss.* quia debet intelligi, secundum Glossam ibi, quod ibi non erat receptum nomen rei inter reos; quam glossam approbat ibi Salicetus col. 5. et Bald. col. 2. Joan. de Imola in dict. l. *si quis reus*, D. de *publice. judic.* col. 7. licet contrarium voluit ibi Bart. et Angel. Et nota, quod ex majoritate poenæ cognoscitur majoritas criminis, glossa notabilis in dict. l. 1. et quando nomen rei dicatur recipi inter reos, vide per Bart. in dict. l. *si quis reus*, dum tenet hoc fieri per litis contestationem, et etiam ante, si oppositis dilatoriis exceptionibus contra accusationem iudex pronuntiet, procedendum esse ad ulteriora, non obstantibus objectis, ut in l. *adulterii accusacione*, C. ad leg. *Jul. de adult.* et dictum Bartoli defendit Joan. de Imol. in dict. l. *si quis reus*, col. 2. et 9.

(5) *Acabado el pleyto.* Lata enim sententia absolutoria, poterit accusare, ut in dict. l. *neganda*, et hic, nisi sententia sit suspensa per appellationem, secundum Angel. in l. 1. col. fin. C. qui accus. non poss. per l. *furti*, D. de *his*

contra el de muerte, o de desterramiento para siempre (8), que de alli en adelante non podria acusar a otro (9). Fueras ende, si lo ouiesse a fazer sobre yerro que conuiniesse a si mismo, o a los suyos. E aun dezimos, que el acusado contra quien fuese dada sentencia, como diximos en esta ley, non podria despues acusar a aquel que lo acuso, sobre fecho ageno. Mas si la sentencia que diessen contra el, non fuese de muerte, nin de desterramiento

*quaे notant. infam. et l. 1. D. ad Turpill.* et idem si esset lata sententia condemnatoria de crimen, de quo non remanet infamis, secundum Joan. de Imola in dict. l. *si quis reus*, col. 19. Bart. ibidem col. 6.

(6) *A el mismo.* Non tamen propter hoc supersedebitur in accusatione prima, secundum Bart. et Salic. in dict. l. *neganda*, et est communis opinio secundum Joan. de Imola in dict. l. *si quis reus*, col. 5. et procedit ista reaccusatio, et si uteque prosequatur suam vel suorum injuriarum, secundum Salic. in dict. l. *neganda*, et est communis opinio, secundum Joan. de Imol. in dict. l. *si quis reus*, col. 6.

(7) *Yerro.* De crimen publico intellige; nam si de privato tali, quod non esset infamis, etsi damnetur, potest accusare, ut in l. *infamem*, D. de *publice. judic.* et ibi Bart. Angelus Aret. in tractat. *malificorum*, in parte *necon ad querelam*, col. 17.

(8) *De muerte, o de desterramiento para siempre.* Concordat cum dict. l. *si quis reus*: à contrario ergo, ubi minor pena imponeretur, videtur permittere accusare etiam extraneum; sed dic, quod non potest sumi tale argumentum, ex eo quod ista lex subdit in fine, cum dicit, a *su accusador*: dic ergo, ut Glossa, et Bart. dicunt in dict. l. *si quis reus*, quod si damnatus minori pena remanet infamis, tunc poterit post sententiam, accusare suum accusatorem, ut ei dicit in fine ista lex, non verò extraneum, si suam, vel suorum non prosequitur injuriarum; si tamen ex condemnatione non remanet infamis, tunc poterit etiam extraneum: et adverte cum hic dicit, *de muerte, etc.* in l. verò, *si quis reus*, dicit, cum perdit libertatem vel civitatem, et sic de deportato, vel in metallum damnato, l. *aut damnum*, §. 4. et l. *quadrup.*, D. de *panis*, et l. *capitulum*, in princ. unde et illa lex suppletur per istam, ut idem sit in damnato ad mortem, nam et damnatus ad mortem perdit civitatem et libertatem, l. *qui ultimo*, D. de *panis*; ista etiam suppletur per illam, ut et idem sit in damnato in metallum, qui perdit libertatem et civitatem, ut in §. *maxima*, *Institut. de capitulis dñm.* et licet hodie non perdat libertatem per textum in authem. *sed hodie*, C. de *donat. inter vir. et uxor.* satis est, quod perdat civitatem, ut dicit ista lex.

(9) *Acusar a otro.* De novo intellige, nam inchoatam potest prosequi per se, vel procuratorem, si casus sit, in quo procurator admittatur, Glossa, et Bart. in dict. l. *si quis reus*, per illum textum; et tali casu supersedebitur in executione poenæ, etsi sit poena mortis, secundum Bart. in dict. l. *si quis reus*, col. 6. contra Glossam ibi volenter, quod quando poena mortis imponeretur, non debeat supercederi in extenuatione, per l. *cum reis*, C. de *panis*, et ut refert Joann. de Imol. in dict. l. *si quis reus*, column. 22. dictum Dini, et Bartoli sequuntur communiter Doctores, et secundum Angel. ibi, poterit esse consilium accusato positio in carcere, qui vult sibi mortem differri, quod accuset accusatorem, vel alium de aliquo gravi crimen, nam sic supersedebitur in extenuatione mortis, quod est notatum dignum, quod tamen consilium non prodesset, secundum Joann. de Imol. ibi, si appareat hoc fieri calumnioso ad finem differendi executionem, argumento l. *satis aperte*, C. de *fals.* Angelus tamen Aretin. in tractat. *malefic.* in parte *necon ad querelam*, col. 18. tenet opinionem Glossæ, quam et tenuerunt Ricard. et Bart. de Saliceto in l. 1. C. qui accus. non poss. Alberic. post Din. in dict. l. *si quis reus*, in fine,

para siempre, mas para tiempo cierto, estonce bien podria acusar a su acusador (10).

## LEY V.

*Como los Merinos e los otros Oficiales pueden apercebir al Rey, de los yerros que se fazen en los lugares do bien.*

Apercebir pueden al Rey en su poridad los Merinos (1), e los otros Oficiales, de los yerros, e de los maleficios, que fueren fechos en aquellos lugares que ouieren de ver por el, comoquier que non pueden acusar a ninguno, assi (2) como sobredicho es; e esto deuen fazer sin vanderia, e a buena fe (3). E porque podria acaescer, que alguno se mouera a fazer esto maliciosamente, por meter a los que quisiessen buscar mal, en daño de sus

(10) *A su acusador.* Licet damnatus remaneret infamis, permittitur hoc enim in ultione, argumento l. si quis reus. Et quid sit dicendum in ista materia hujus legis, vide per Joan. de Irol. in dict. l. si quis reus, col. 19. et 20. in princ.

## LEY VI.

Licet officialis non potest accusare, ut suprà eod. tit. l. 2. veruntamen potest Regi secrete maleficia in terris sua-ruin jurisdictionum commissa denunciare; sed si malitiosè denuntiet supplici similitudine puniatur, restituquetque denun-tiatio dama, qua advenient super hoc contra denuntiationem, super quibus Regi taxationi stabitur, præmisso denuntiati-juramento. Hoe dicit.

(1) *Los Merinos.* Sed cùm ipsi judices possunt de cri-minibus inquirere, et criminosos punire, ad quid hoc pro-videtur de denuntiatione sienda Regi? Potest dici, quid hoc sit, quia forte erat casus, in quo iudex non poterat pro-cedere per inquisitionem, veluti quia non præcessit causa pu-bllica, vel aliud, ut possit ad inquisitionem contra aliquem procedere; Rex verò posset, etiam non præcedente causa publica, procedere ad inquisitionem, ut dixi in l. 1. tit. 17. Part. 3. vel quia delinquentes essent alterius territorii, quos non possit ita habere, et sic necesse sit, ut denuntiet Regi; vel alias hoc esset necessarium, ut quia essent honi-nies potentes. Et adverte, quia lex ista loquitur de denun-tiatione, quæ fit per officiales; lex 27. infra eod. de ea, quæ fit per alios.

(2) *Acusar a ninguno.* Ut suprà eod. l. 2. habes ergo hic, quid prohibitus accusare non prohibetur denuntiare, Bartolas tamen in l. *Dicus*, la 2. D. *de custod. reor.* dicit, quid prohibitus accusare, prohibetur et denuntiare; vide per Angelum Aret. in tractat. *malefic.* in parte *neonon ad denuntiandum*, col. 3. ubi vide de infami, an admittatur ad denuntiandum, et tetigi suprà eod. l. 2. allegans Specu-latorem.

(3) *A buena fe.* Concordat cum his, quæ habentur in l. *Dicus*, l. 2. D. *de custod. reor.*

(4) *Tal malitia.* Nota hoc verbum, quia non sufficeret ad penam, de quo licet, imponendam, omnis dolus vel culpa, sed debet esse talis malitia, ut fiat animo damnificandi denuntiantes in corporibus vel rebus, motu ex malevo-lentia, vel corrupti pecunia; et tene menti in hoc istam legem, nam de jure communis non probatur hoc ita expres-sum. Et in ista materia, ut tradit Salic. in l. *ea quidem*, C. *de accusat.* col. 6. vers. 12. quaro, Doctores faciunt hanc distinctionem, quod si denuntiantes non probant, quia nec cause assistunt, et causam deserunt, tunc propter de-

cuerpos, o de sus aueres, por malquerencia, o por algo que les diessen: mandamos, e tememos por bien, que si tal malicia (4) fuer prouada contra alguno de los Oficiales, que aya tal pena, que auria aquel, si le fuesse prouado, que ouiesse hecho aquel yerro, o aquella malfetria, de que el apercibio al Rey; e demas, que peche al otro todos los daños, e menoscabos (5), que le vinieren por esta razon; e que sea creydo dellos por su jura (6) aquell que fuesse assi mezclado, asmando todaua el Rey la quantia del menoscabo sobre quel manda jurar.

## LEY VI.

*Como non puede ninguno ome acusar a otro por personero.*

Por si mismo estando delante del Judga-

sistentiam pena Turpilliani puniantur, et ita procedit, et intelligitur l. ab *accusatione*, §. *niuialtores*, D. *ad Tur-pilli*. si verò non probant, quia testes denuntiantis non at-testantur, et tunc si queratur, an puniantur pena talionis, et dicunt DD. quod non, per textum in dict. l. *ea quidem*, quæ non obligat eos ad inscriptionem. Si verò queratur an extra ordinem puniantur, et tunc distinguunt, an calumnia sit presumpcta, vel evidens; si presumpcta ex probatio-num defectu, tunc, aut denuntiator est voluntarius, et puniendos est extra ordinem, nisi innocentiam suam purget, at in cap. fin. *de calum.* ubi vide per Abb. casus, ex quibus excludatur presumptio calumniae, aut est necessarius, quia ex necessitate officii facit, et tunc non punitur de presump-ta calumnia; non enim officialis, seu syndicus constitutus ad denuntiandum tenetur, nisi de dolo, propter necessitatem officii, ut probatur in dict. l. *Dicus*, et tenet etiam Bald. in *addition. ad Specul.* tit. *de accusator.* col. fin. Si verò calumnia est evidens, tunc panitur ad exemplum cœ-terorum, ut in dict. l. *Dicus*, in fin. quod Bartolas ibi in-telligit extra ordinem judicis arbitrio, et dicit Salicetus, quandoque posse judicem panam falsi injungere, attenta qualitate calumniae, et dolis, seu ejus circumstantiis, argumen-to l. 1. in 1. et 3. et 4. respons. D. *ad leg. Cornel. de fals.* Tu nota istam legem Partitarum punientem simili-tudine supplici denuntiantem, licet officiale, si calumno-se denuntiat alium, concurrentibus quibus dixi, et his ces-santibus tenenda videtur predicta distinctio, et addit huic legi l. fin. et quæ ibi dixi, tit. 17. 3. Part. et vide l. 27. infra eod. et quæ ibi dixi.

(5) *Todos los daños, e menoscabos.* Addit dict. l. fin. tit. 17. 3. Part. et ibi dicta: et nota, quod licet ubi conje-tura facit pro denuntiante, ut excusat à pena calumniae, non tamen tunc excusat ab expensis, secundum Abb. consil. 78. incipit, *viso tolo processu*, l. volum. tradit Georgius Natam in Clement. *supè*, §. *qua omnia*, col. 6. de verb. *signific.* et Hipp. Marsi in *præctica*, §. *superest*, col. 2.

(6) *Por su jura.* Nimis si contra talen dolosum ju-retor in item, facit l. *si querendo*, C. *unde vi*, l. *in actionibus*, §. fin. D. *de in item jurat.* l. 6. tit. 16. infra ead. Partie.

## LEY VI.

Accusare nemo potest aliam per procuratorem: tutor tamen ob injuriam pupilli, aut saevum consanguineorum, pro quibus, si esset major, posset accusare, accusat nomine pupilli; nec puniatur, si non probet, nisi cum malitiosa accusare probetur. Hoc dicit.

dor, e non por personero (1), dene cada vno a otro acusar. E otrosi aquell que es acusado, el por si mismo se deue escusar del yerro quel ponen. Pero guardador de huersanos (2) bien puede acusar a otro en nome de aquel que ouiesse en guarda (3), en razon de vengança de yerro que taxiesse al huersano, o a sus parientes propincos; assi como sobre muerte, o desourra del padre o de la madre, o del auuelo, o del auuela del huersano, o por alguno de los parientes por quien el podria acusar (4) si fuesse de edad. E comoquier que el guardador non pudiesse prouar (5) aquell yerro sobre que lo acusasse, non cae por ende en pena, fueras ende, si prouassen con-

tra el, que se moniera maliciosamente a fazer la acusacion.

## LEY VII.

*Contra quien puede ser fecha acusacion.*

Acusado puede ser todo ome, mientra biuiere, de los yerros que ouiesse fechos; mas despues que fuese muerto (1), non podria ser fecha acusacion (2) del; porque la muerte desata, e desfaze, tambien a los yerros, como a los fazedores dellos (3), comoquier que la fama finque. Pero en pleyto de tracycion (4), que ome ouiesse fecho contra la persona del Rey, o contra la pro comu-

(1) *Non por personero.* Concordat cum l. penalt. §. ad erimen, D. de public. judic. et cum l. servum quoque, §. publice, D. de procurator. et l. 12. tit. 5. 3. Partit. ubi vide, quis dixi.

(2) *Guardador de huersanos.* Concordat cum l. 2. C. de his, qui accus. non poss. l. *Polla*, et l. *tutorem*, D. de his quae ut *indigni*, et idem dic in syndico universitatis, ut in l. *tam collatores*, C. de re milit. lib. 12. Gandinus in suo tract. sub rubr. qui potest accusare, et sub tit. de *homicidiariis*, vers. *Item pone questionem*, et sub tit. qui accus. poss. vers. sed pone quod *universitas*. Specul. tit. de accusatore, in fine, Ang. et Bald. in dict. l. 2. ubi et Albericus per Bartol. in *Extravag. ad reprimendum*, in glos. super parte legitimè, per Jean. de Plat. in dict. l. *tam collatoris*, vers. *ut autem*, Bald. in l. *reos*, col. 7. C. de accusat. vers. *quid dicimus in syndico*, et ibidem vers. *querro, ut in criminali*, dicit, quod requiretur speciale mandatum, quia ista judicia criminalia sunt validè penalia, et in istis penalibus requiretur speciale mandatum, l. 3. §. si procurator, D. quod quisque *jur.* ubi vide ejus additionem. Et an en casu, quo accusat vel accusatur universitas, possit adversarius universitatis constitutare procuratorem, vide per Lucam de Penna in dict. l. *tam collatores*, quod non: syndicus tamen collegii labororum, vel cordonum, non poterit nomine collegii accusare, quia non gerit publicum officium, et non representat rem publicam, secundum Bald. in dict. l. 2. Pater tamen non admittetur accusans ut legitimus administrator nomine filii, quia in publicis iudicis pater non est legitimus administrator, l. *inter liberas*, §. *filiusfamilias*, et ibi Glossa notabilis, D. ad leg. *Jul. de adulst.* Ang. in dict. l. 2. col. 2. et in dict. §. *filiusfamilias*, ubi et vide quid si filiusfamilias agat in publico criminis, an debeat habere consensum patris: et addit in hoc de patre Baldum in dict. l. 2. col. penult. vers. *quid in patre*. Sed pone, quod tutor, vel curator pupilli vel adulti, est in longinqua Provincia, qui non venit, seu non potest commode venire in Provinciam longinquam ad accusandum tutorio, vel curatorio nomine, au poterit tunc auctoritate judicis ordinarii procurator, qui hoc faciat? Et videtur, quod sic, per textum, et ibi Bald. in 3. notab. in l. *cum et minores*, C. si *advers. rem jud.* ubi Baldus notat, quod idem operatur procurator legitimè ordinatus, quod tutor et curator; et per hoc subdit Baldus, quod sicut tutor et curator possunt auctoritatem prestare minori in iudicio, ita procurator minoris legitimè ordinatus: et ex hoc dicto infert Hippolit. Marshensis in l. *de minore*, in princ. D. de *questionibus*, col. 8. vers. *et tenaces semper menti*, quod si non fait datum tutor minori in criminali, in casu quo requiritur quod sibi detur, tamen valet processus, si ipsi minori datum fuit, sea constitutus legitimè procurator.

(3) *En nome de aquell que ouiesse en guarda.* Vides hic expressum, quid tutor potest accusare tutorio nomine pupilli, et sic approbat opinio Ricar. Imol. Bart. Ang. et

.Salic. in dict. l. *Polla*, et per Bart. in l. 2. §. *pupilli*, D. de accus. et reprobat opinio Gloss. in dict. l. 2. et in dict. l. *Polla*, dicentis, quid debet tutor, vel curator accusare nomine proprio, et non nomine minoris; quam approbat Gandinus in suo tract. cap. 2. vers. *Item accusare prohibetur*, et Jacob. Butri. Bald. et Paul. de Cast. in dict. l. *Polla*: et istam dicit tutiorem formam Alberic. in dict. l. 2. scilicet ut concipiatur tutor accusationem nomine proprio ad utilitatem pupilli: sed utrumque forma erit bona, ut hic vides.

(4) *Por quien el podria acusar.* Ut supra cod. l. 2.

(5) *Non pudiesse prouar.* Excusatur enim ratione officii à presumpcta calunnia, quia non probavit, ut hic, et in dict. l. 2, non tamen excusatur ab onere probationis; si enim nullam probationem induisset, non excusaretur, quia in certis non est locus conjecturis, l. *continuus*, §. *cum ita*, D. de *verbis oblig.* Bald. in dict. l. 2. col. fin. et satis probatur hic, cum dicit, *non pudiesse prouar*: requiritur ergo, quod ex parte sua inducat probationes, quae tamen si non sint sufficientes, excusatur à presumpcta calunnia; et addit quod habetur in l. 1. §. 2. D. ad *Turpill.*

## LEX VII.

Quilibet potest accusari, si vivit; post mortem vero minime, nisi ob prodictionem contra Regem, aut bonum commune patriæ: aut similes, stipendiatis ad inimicos se constituti, vel est eis contra Regem auxiliatus, vel regnum: vel propter heresim: vel si Regis officialis ex administratione aliqua bona subtraxit. Hoc dicit.

(1) *Despues que fuese muerto.* Concordat cum l. *defuncto*, D. de *public. judic.* et l. *ex judiciorum*, D. de *acus.* et C. si *reus*, vel *acusator mort. fuer.* l. 1.

(2) *Acusacion.* Sive accusetur de crimen publico, vel privato, ut volunt Gloss. et Ang. in dict. l. *ex judiciorum*, Joan. de Imol. in dict. l. *defuncto*, ad fin.

(3) *A los fazedores dellos.* Errant ergò judices maleficorum, qui in delictis faciunt executionem pena capitallis, ut hic, et in dict. l. *defuncto*, ubi Angelus quod mortuus delinquens non debet suspensi, vel decapitari; et quod si judices in contrarium faciant, tenebantur in syndicatu, tanquam injuriam inferentes cadaveri, l. 1. §. *quoties*, D. de *injur.* Dicit tamen ibi Joan. de Imol. quod contrarium de facto quandoque servatur in famosis latronibus; vide ibi per eum, et per Ang. et Jas. in l. 2. C. *qui testam. facere poss.* et per Ang. in l. unic. C. *ne ex delictis defunctorum.*

(4) *De tracycion.* Concordat cum l. *ex judiciorum*, D. cod. et l. fin. D. ad leg. *Jul. Majest.* et §. 2. *Institut. de public. judic.* et erit tunc offendens libellus heredi volunti purgare et defendere memoriam defuncti, secundum Alberic. in dict. l. fin. et quo tempore expiret potestas accusandi memoriam defuncti, vide per Gloss. in l. *Manichros*, C. de *hereticis*, et per Angelum Aret. in tractat. *maleficorum*, in parte che ay tradito la patria, col. 4.

nal de la tierra, o por razon de heregia (5), bien puede ser acusado despues de su muerte. Esso mismo seria, si alguno ouiesse seydo Oficial del Rey, de aquellos que han a despendre alguna cosa por el; o si fuessen de aquellos que han de coger, e recabdar sus rentas, e ouiesse ende furtado algo, o tomado (6) de otra guisa, por darlo a otro sin su mandado del Rey, o lo ouiesse metido en su pro del mesmo, e non del Rey; o si fuessen Caualiero de la Mesnada del Rey, que rescibiesse soldada del, e se tirasse de su seraiicio (7), e se fuesse a los enemigos (8), o les ouiesse dado ayuda encubiertamente, o a paldinias, o en otra manera qualquier, en estoruo del Rey, o del Reyno; ca en qualquier destas cosas sobre dichas (9) que alguno ouiesse errado, puede en vida, e despues de su muerte, ser fecha acusacion del.

## LEY VIII.

*Por quales yerros que el Oficial hace, puede ser acusado.*

Qualquier Oficial, de aquellos que ha poder de juzgar, o de cumplir la justicia por mandado del Rey que fiziesse tuerto a otro, por precio que le den, o dexasse de fazer otrosi lo que deuiesse, por algo que ouiesse rescibido, puede porende ser acusado en su vida, e despues que fuesse muerto (1). E esso mis-

(5) *Heregia.* Adde l. *Manichaeos*, C. de hereticis, et l. 2. et l. *apostatarum*, C. de apostat. et dicit Alberic, in dict. l. 2. quod etiam centenaria prescriptio non impedit cognitionem et pronuntiationem super crimine heresies contra defunctum, allegat cap. fin. 24. quest. 2. et alia, quæ videbis ibi per eum: et vide quæ habentur in cap. 1. de prescr. lib. 6.

(6) *Furtado algo, o tomado.* Concordat cum l. fin. D. ad leg. Jul. peculat.

(7) *Se tirasse de su servicio.* Concordat l. *defunctorum*, C. de re milit. lib. 12. et nota istam legem ad declarationem illius.

(8) *E se fuesses a los enemigos.* Non ergo sufficiet sola desertio, nisi et cum ea concurredat, quod transfugiat ad hostes, vel eis auxilium impendat contra Regem, vel regnum, ut ex hoc possit accusari post mortem.

(9) *Destas cosas sobre dichas.* Alios casus vide in l. sequent. et per Glos. Et Bart. in dict. l. ex *judiciorum*, et per Specul. tit. de *acusatore*, §. 1. fol. fin. vers. item quod reus mortuus est, ubi de crimine repetundarum, vel quod quis mortem sibi consivit, et de aliis; vide ibi, et adde etiam aliis casum, de quo per Angelum in l. unio. C. ex delict. defunct. col. 2. ubicanque scilicet per legem poena inilligatur ipso jure; quo casu reus intelligitur facte mori lata sententia, allegat l. *Gajus*, D. ad *Syllan.* et l. fin. D. de bonis eorū qui mort. sibi consicer.